
        
        
        
        
        
        
         

  Città di Piazza Armerina   
 

 

 Comune di Piazza Armerina - Libero Consorzio Comunale di Enna 

 Sindaco - Determinazione N. 6 del 18-01-2026 
Pag. 1 

 

 
ORDINANZA SINDACALE 

 

Ordinanza n. 6 Data 18-01-2026 
 
 

Oggetto: Chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, nonché degli enti di formazione professionale, 
delle ville comunali e dei cimiteri per condizioni meterorologiche avverse e rischio per la 
popolazione. 
 

IL SINDACO 
 

Visto il bollettino di allerta idrogeologica n. 26018 del 18.01.2026, con il quale viene indicato un 
livello di allerta idrogeologica di livello "Giallo" (Attenzione) che coinvolge anche la città di Piazza 
Armerina e il suo territorio, compreso nel bacino indicato come E nel sistema di allertamento 
regionale; 
 
Considerato che, nella mappatura regionale, il bacino E confina con il bacino H, per il quale è 
indicata allerta "Arancione" (Preallarme), e che le previsioni inerenti i venti, contenuti nel medesimo 
bollettino indicano "Forti orientali, con rinforzi fino a burrasca forte sui settori meridionali"; 
 
Che la previsione di venti di burrasca deve essere tenuta in alta considerazione in relazione al rischio 
di caduta di alberi, rami e oggetti non adeguatamente fissati al suolo, senza escludere rischi per una 
guida sicura dei mezzi; 
 
Che, soprattutto per la concomitanza delle sfavorevoli condizioni meteorologiche con le frequenti 
colate di fango sulle strade extraurbane in occasioni forti precipitazioni, potrebbero sussistere 
situazioni di rischio concreto che l’attivarsi di fenomeni di dissesto idrogeologico possa coinvolgere 
le vie di comunicazione compromettendo la sicurezza della circolazione veicolare e, quindi, degli 
studenti e del personale scolastico; 
 
Che Piazza Armerina è meta di numerosi pendolari della scuola (sia insegnati, sia docenti, sia 
personale non docente) provenienti dai centri vicini siti in area di allerta "Arancione";; 
Viste le procedure del Piano Comunale di Protezione Civile approvato con DCC n. 85 del 
12.11.2024; 
 
Ritenuto doveroso ridurre al minimo il numero di soggetti esposti a rischio in ragione delle cattive 
condizioni atmosferiche previste e delle possibili implicazioni con l’equilibrio idrogeologico del 
territorio e con il rischio conesso ai venti di burrasca; 
 
Valutato sussistere rischio, a causa dei suddetti venti di burrasca, anche nelle aree verdi comunali; 
 
Sentito il Responsabile dell’Ufficio Comunale di Protezione Civile; 



 

 Comune di Piazza Armerina - Libero Consorzio Comunale di Enna 

 Sindaco - Determinazione N. 6 del 18-01-2026 
Pag. 2 

 

 
Visto il D.Lgs. 1/2018; 
 
Vista la L.R. 14/1998; 
 
Visto il D.lgs. 267/2000 e in particolare gli artt. 50 e 54; 
 
Vista la determinazione Sindacale n. 10 del 13.05.2025, di Costituzione del Centro Operativo 
Comunale  
 
Considerato che il Sindaco è massima autorità locale di Protezione Civile; 
 

 
 
 
 
 

ORDINA 
 

- La chiusura, dal giorno 19 gennaio 2026 e sino a conclusione dell’emergenza, di tutti gli istituti 
scolastici di ogni ordine e grado, degli enti di formazione professionale, delle ville e dei cimiteri 
comunali. 
 
- L’attivazione del Presidio Territoriale disponendo la sorveglianza dei "nodi a rischio" più sensibili a 
cura della Funzione tecnica di Pianificazionee della Funzione viabilità, che avranno cura di verificare 
le condizioni di transitabilità dellle vie maggiormente percorse dal traffico automobilistico. 
 
- Dispone la pubblicazione della presente ordinanza e la massima divulgazione al pubblico. 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente e, in via straordinaria, al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 
giorni secondo quanto previsto dalla vigente normativa. 
 
 
 

Il Sindaco 
 Antonino Cammarata 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 


